
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT 
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT 

 
 

         
 

Pagina 1 di 3 
 

 

Verbale di Deliberazione della Deputazione Amministrativa 

DELIBERA N°158-2024 DEL 27/11/2024
 

OGGETTO: Punto 03° dell’o.d.g. – Esame nota acquisita al protocollo consortile n°5451 
del 23.10.2024. Progetto A/GC 109 – Lavori di conversione della rete irrigua in destra del 
fiume Volturno – Decreto Commissariale Attività ex Agensud n°253 del 30.12.2010. 
Integrazione su restituzione somme di cui alla deliberazione della Deputazione 
Amministrativa n°104-2024 del 01.07.2024. Presa d’atto e provvedimenti consequenziali. 

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di novembre presso la sede consortile 
sita in Piedimonte Matese (CE), al Viale della Libertà n°61, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa. 

Premesso che a ciascun componente della Deputazione Amministrativa, con le modalità e 
termini previsti dall’art. 13 del vigente Statuto consortile, è stato inviato nella forma prescritta 
l’avviso di convocazione acquisito al protocollo consortile n°5964 del 22.11.2024, risultano: 

CARICA COGNOME E NOME P A 

PRESIDENTE DELLA ROCCA FRANCO  X - 

VICE PRESIDENTE SIMONELLI ALFONSO X - 

DEPUTATO CANTELMO BARTOLOMEO X - 

DEPUTATO CUNTI ANTONIO X - 

DEPUTATO DEL SESTO MASSIMO X - 

DEPUTATO GIANNOTTA LUIGI X - 

DEPUTATO PAGLIARO BRUNO CARMINE X - 

DELEGATA REGIONALE DE GIROLAMO BERNARDA - X 

 
NUMERO COMPONENTI 08 
ASSENTI 01 
PRESENTI 07 

 

Ciò premesso, assume la Presidenza il Sig. Franco Della Rocca, nella qualità di Presidente, 
dando atto che la stessa è legalmente costituita per il numero dei presenti. 
 

Il Presidente ha dichiarato aperti i lavori dell’odierna seduta alle ore 19:15. 
 

Assiste alla seduta l’Ing. Massimo Natalizio, Direttore Generale del Consorzio. 
 

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Antimo Di Biasio, Direttore dell’Area Amministrativa. 
 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

Pagina 2 di 3 
 
 

SI DÀ ATTO PRELIMINARMENTE 
 

 Che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto consortile viene redatto apposito verbale dal Segretario 
Verbalizzante dott. Antimo Di Biasio, successivamente acquisito al protocollo consortile 
n°6053 del 27.11.2024; 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

ESAMINATA la relazione acquisita al protocollo consortile n°5451 del 23.10.2024, approntata 
sull’argomento in oggetto dal Responsabile Unico del Procedimento dott. Filippo Santangelo, 
che di seguito si trascrive integralmente:  
  

“OGGETTO: Prog. A/GC 109 - Conversione della rete irrigua in destra del fiume Volturno 
(Decreto Commissariale Attività ex Agensud n. 253 del 30/12/2010). Restituzione somme 
integrazione versamento. 

Al Sig. Presidente 
Al Sig. Direttore Generale 

Al Sig. Direttore Area Amministrativa 
SEDE 

 

Si ricorda che il Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF), 
con nota acquisita al prot. n. 3685 del 17/07/2023 [All. 1], in ossequio a quanto previsto 
dall'art. 6 del Disciplinare di concessione del finanziamento in oggetto, ha richiesto al 
Consorzio la restituzione la quota di finanziamento pubblico ricevuto per la progettazione 
complessiva. 
Con nota interna prot. 3125 del 12/06/2024 il sottoscritto ha relazionato in merito ed ha 
calcolato la somma da restituire al Ministero per quota parte, sulla base dell’incidenza dei 
lavori finanziati rispetto al totale dei lavori previsti in progetto, per al 9,32%: 
 

Lavoro Fonte di finanziamento Importo lavori stralcio del 
Prog. AGC 109 

(determinato con i prezzi del 
Progetto Generale 2019)

Lavori di “Conversione della rete 
irrigua in destra del Fiume Volturno ‐ 
Piane di Pietravairano, Baia e Latina, 
Dragoni e Alvignano ‐ Progetto 
esecutivo I Lotto”.  
CUP: F35G20000010001 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)- 
Missione 2 Componente 4 (M2C4)-Investimento 4.3 
- Investimenti nella resilienza dell'agrosistema 
irriguo per una migliore gestione delle risorse 
idriche" con Decreto MIPAAF - DISR 01 - Prot. 
Interno N. 0484456 del 30/09/2022

7.129.409,15 

Incidenza % rispetto all’importo dei lavori del progetto generale (€ 76.528.000,00) 9,32 %

 
L’importo calcolato corrispondeva, quindi, a € 31.939,40 (9,32% di € 342.697,45). 
A tale scopo la Deputazione del Consorzio con Delibera n. 104-2024 del 01/07/2024 ha 
autorizzato la restituzione di € 31.939,40 al MASAF. 
A seguito della restituzione, il MASAF, con lettera prot. 4266 del 01/07/2024, ha richiesto 
all’Alto Sorvegliante dei lavori finanziato con il PNRR Ing. Massimiliano Capezzuto di 
verificare la correttezza del riversamento effettuato. 
L’Alto Sorvegliante dopo aver effettuato l’istruttoria della documentazione trasmessa dal 
Consorzio (prot. 4353 del 05/08/2024 ed integrazione prot. 4864 del 06/09/2024), con PEC 
acquisita al prot. n. 5284 del 15/10/2024 [All. 2] ha espresso il proprio parere, segnalando che 
il calcolo della quota parte di finanziamento da restituire doveva essere effettuato non già 
sull’importo definitivo dei lavori progettati ma sull’importo dei lavori inizialmente previsti in 
fase di richiesta di finanziamento della progettazione definitiva AGC 109  
(€ 35.137.464,00), riportato all’anno 2019 con gli indici di rivalutazione ISTAT (€ 
38.053.873,51). 
Sulla base dei conteggi effettuati dall’Alto Sorvegliante l’incidenza % dei lavori finanziati è del 
18,73% (7.129.409,15/38.053.873,51). 
L’importo da restituire è quindi di € 64.187,23 (18,73% di 342.697,45). 
Avendo già restituito € 31.939,40, il Consorzio è tenuto al riversamento dell’ulteriore somma di 
€ 32.247,83. 
 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

Pagina 3 di 3 
 
 

Per quanto innanzi, si propone di autorizzare la restituzione dell’ulteriore importo di € 
32.247,83 al MASAF e di incaricare i competenti uffici ad effettuare il riversamento di detto 
importo al Tesoro dello Stato sul capitolo Cap. 3590 - Entrate eventuali e diverse concernenti il 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, art. 3 - recuperi, 
restituzioni e rimborsi vari - Codice IBAN: IT23X0100003245348017359003. 
 

Distinti saluti. 
Il Responsabile Unico del Procedimento - Dott. Filippo Santangelo” 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’argomento in oggetto; 
 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 

CON voti unanimi favorevoli di tutti gli Amministratori presenti; 
 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto ed approvare i contenuti della relazione trascritta in narrativa ed acquisita al 
protocollo consortile n°5451 del 23.10.2024, approntata sull’argomento in oggetto dal 
Responsabile Unico del Procedimento dott. Filippo Santangelo; 

3) Di autorizzare l’Ufficio Finanziario al pagamento di € 32.247,83 in favore del MASAF - 
“Tesoro dello Stato capitolo 3590 - Entrate eventuali e diverse concernenti il Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, art. 3 - recuperi, restituzioni e 
rimborsi vari - Codice IBAN: IT23X0100003245348017359003”; 

4) Di autorizzare il Capo Ufficio Finanziario dell’Ente ad imputare la spesa derivante dal 
presente provvedimento nell’apposito capitolo del Bilancio di Previsione 2024; 

5) Di riconoscere, benché non espressamente dichiarato, che la presente deliberazione è 
immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al controllo di legittimità né a quello di 
merito della Giunta Regionale ai sensi della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione 
Campania; 

6) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line 
del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, 
per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 
conoscenza e quanto di competenza; 

7) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 
acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 
all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 
inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 
e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Antimo Di Biasio 
 IL PRESIDENTE  

Franco Della Rocca 
 
 
 


